关于2022年全市中小学开展“法治课间餐”活动的通知

各中小学:

    为深入贯彻落实党的十九大精神、习近平法治思想，全面实施“十

四五”规划、《法治社会建设实施纲要(2020-2025)》的要求，加强青少

年法治教育，进一步推动将法治教育纳入国民教育体系，强化在校生

规则意识、法治观念，迎接党的二十大召开，现就2022年开展“法治

课间餐”活动提出如下意见：

    一、活动主题

       规则守护青春  法治点亮未来

    二、活动目的

    贯彻落实党的十九大精神及十九届二中、三中、四中、五中、六

中全会精神，推动更高水平的法治扬州建设，推进青少年法治教育规

范化、系统化，切实增强在校生法治教育的针对性和实效性，引导未

成年人尊法学法守法用法，帮助未成年人丰富法律知识、树立法治信

仰，合力打造文明、平安、法治校园。

    三、活动范围

    全市各中、小学在校青少年。

四、活动内容

根据学生心智成长实际情况，组织开展“六个一”活动。

   （一）小学

  1.一次法治主题故事会；2.一次法治教育体验；3. 一次法治教育动

画片观看；4.一次法治手抄报制作；5.一次互动式法治教育课评比、讲

授(教师、法治副校长等)；6.一次守护者法治教育(针对学生家长、教师)。

  （二）初中

  1.一次法治主题兴趣活动；2. 一次法治教育微视频观看；3. 一次

法治教育体验；4.一次法治文创作品设计比赛(以学校为单位)；5.一次

互动式法治教育课评比、讲授；6.一次守护者法治教育。

  （三）高中

1.一次法治主题班(队)会；2.一次法治教育微视频观看；3. 一次国

旗下讲法；4. 一次“法治成人礼”活动；5. 一次法治教育精品课；6.

一次法治主题征文。

   （四）“法治课间餐”搭配（选择）套餐

1.一场法治情景剧；2.一次法治黑板报比赛；3.一次法治主题(书法、

剪纸、绘画等)展示；4.一次法治主题文艺节目创作、演出；5. 一场“老

少”互动法治活动；6.一次法律常识竞赛。

    五、活动要求

 （一）提高思想认识。各中小学要充分认识活动的重要性，把“法

治课间餐”活动作为贯彻落实党的十九大精神的有效载体，结合青少

年法治教育大纲，积极推动全市法治教育实践活动有效开展。

   （二）立足实践创新。各中小学要立足多年来开展“法治课间餐”

活动的经验做法，制定年度法治教育实施方案，分年级、分阶段精心

组织活动。在提升活动实效的同时，结合“双减”政策推动将法治教

育纳入学校常规课程，通过组织学生实时参与、观看直播等形式扩大

学生参与面，努力做到在校生全覆盖。

   （三）注重总结推广。各中小学在开展活动时，要注意收集活动资

料和图片，总结经验特色，发掘、培育、推广典型，通过报刊、网络

等新闻媒体宣传渠道，扩大“法治课间餐” 活动影响力和辐射面，提

升教育实效。

 （四）市教育局将不定期督查学校活动开展情况，督查结果将作为

学年学校德育工作考核的重要依据。

                                     仪征市教育局

                                      2022 年 3 月 15 日